1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07 апреля 2025 года
	№ 573

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 23.01.2025
№ 75 «Об утверждении Порядка проведения открытого
конкурса по предоставлению грантов на развитие
собственного бизнеса начинающим
предпринимателям»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Постановлением от 25 .10.2023 N 1781 «Об утверждении  правил отбора получателей субсидий , в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из формы бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Приказа Минфина России от 27.04.2024 № 53-н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг», решения Собрания представителей муниципального образования Узловский район от 28 января 2016 года № 45-312 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Узловский район», на основании статей 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район  от 23.01.2025 № 75 «Об утверждении решения о порядке предоставления грантов в форме субсидий на проведение открытого конкурса на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить решение о порядке предоставления субсидий в форме грантов на проведение открытого конкурса на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям (приложение 1)».
1.2. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения в газете «Знамя. Узловский район».
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н.Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 07.04.2025   № 573
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 23.01.2025    № 75

РЕШЕНИЕ
о Порядке предоставления  грантов в форме субсидий на проведение открытого конкурса на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям

	Коды

	______

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация муниципального образования Узловский район
	по
БК
	851

	Бюджет
	Бюджет Муниципального образования Узловский район
	по
БК
	70644000

	Направление расходов
	Создание благоприятных, комфортных условий для развития малого и среднего предпринимательства
	по
БК
	27120

	Национальный проект
	нет
	по
БК

	Муниципальная программа
	Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании Узловский  район
	по
БК
	01

	Структурный элемент
	Комплекс процессных мероприятий
«Создание благоприятных, комфортных условий для развития малого и среднего предпринимательства»
	по
БК
	01

	Целевая статья расходов
	Создание благоприятных, комфортных условий для развития малого и среднего предпринимательства
	по
БК
	01 4 01 27120

1. Общая информация

	Наименование субсидии
	Грант в форме субсидий на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям

	Цель предоставления субсидии
	Создание благоприятных, комфортных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Тип субсидии
	Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

	Способ предоставления средств из бюджета
	Финансовое обеспечение затрат

	Способ отбора получателей
	Конкурс

	Для служебного пользования
	нет

	Направлена на реализацию новаций в сфере искусственного интеллекта
	нет

Организатор конкурсного отбора
	Код организации по Сводному реестру
	70300997

	Наименование организации
	Администрация муниципального образования Узловский район

	Почтовый адрес
	301600, Тульская область, г. Узловая, пл. Ленина, д.1

	Адрес электронной почты, сайт
	amo.uzlovaya@tularegion.ru

	Телефон
	8 (48731) 6-19-57;6-63-02

2. Основные понятия

2.1 Главный распорядитель бюджетных средств администрация муниципального образования Узловский район( далее — Администрация).

2.2  Грант в форме субсидий на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям (далее - субсидии).

2.3 Участник отбора получатель субсидии - соискатель признанный победителем конкурса предоставления субсидии (далее — участник отбора).

2.4 Конкурс — определения участника отбора исходя из наилучших условий достижения результата.

2.5 Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого между Администрацией и получателем субсидий (далее — Соглашение). При необходимости внесения в Соглашение изменений заключается дополнительное соглашение к Соглашению или дополнительное соглашение о его расторжении.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, в форме разделения, выделения,  а также при ликвидации получателя субсидий, являющегося физическим лицом, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о не исполненных получателем субсидий обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
3. Информация о получателях субсидии

3.1 Категории получателей субсидии
	Категория
	Тип субъекта экономической деятельности

	Индивидуальные предприниматели
	Физическое лицо

3.2 Участник отбора получатель субсидий на дату подачи предложений (заявок) на участие в конкурсе соответствует следующим критериям:
Требования, предъявляемые к получателю субсидии.
	Наименование требования
(по состоянию на дату подачи заявления о предоставлении субсидий)
	Подтверждающий соответствие требованию документ

	Информация, представленная получателем субсидий (участником отбора), достоверна
	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) вновь зарегистрированный субъект малого предпринимательства, с даты государственной регистрации которых на дату объявления отбора прошло менее одного календарного года

	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) зарегистрирован в налоговом органе Тульской области и осуществляют деятельность на территории муниципального образования Узловский район
	Выписка ЕГРЮЛ

	Получатель субсидий (участник отбора) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) не имеет задолженности по выплате заработной платы;
-  имеют уровень минимальной заработной платы не ниже уровня, установленного Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Тульской области
	Справка об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности по з/п

	- индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя

	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) не является кредитными организациями, страховыми организациями, инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами, участниками соглашений о разделе продукции, не осуществляют предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса, не являются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации

	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) ранее в отношении которого не было принято решения об оказании аналогичной поддержки за счет средств бюджета Тульской области или муниципального образования Узловский район (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания), и сроки ее оказания не истекли

	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) с даты признания субъектом малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло не менее чем три года

	Заявка

	Получатель субсидий (участник отбора) не осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых
	Заявка

4. Результат предоставления субсидии
Перечень результатов
	Код результата
	Тип результата
	Наименование результата
	Единица измерения по ОКЕИ
	Детализация по получателям
	Значение в виде нарастаю щего итога
	Конечный результат

	наименование
	код

	срок (дд.мм.гггг)
	значение

	Целевая статья: 01 4 01 27120

	Р_0000014651
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Повышение конкуренции  на рынке оказания услуг (выполнения работ)
	Штука
	796
	Да
	Да
	31.12.2025
	1,0

	Р_0000014653
	Оказание услуг (выполнение работ)
	Создание рабочих мест к концу 2025г.
	Штука
	796
	Да
	Да
	31.12.2025
	1,0

5. Направления финансирования
         Направления расходов, на финансовое обеспечение которых предоставляются гранты в форме субсидий:
	Наименование направления

	Подтверждающий документ

	Срок
предоставления

	Субсидия предоставляется на конкурсной основе при условии софинансирования начинающим субъектом малого предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15 процентов от размера получаемого гранта, в том числе: целевых расходов по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности; на приобретение оборудования и основных средств, аренду и строительство объектов недвижимости; закупку сырья и материалов, согласно представленному бизнес-плану (за исключением затрат на приобретение оборотных средств); выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение оборудования при заключении договора коммерческой концессии.

	Заявка
	В соответствии с требованиями и в сроки, указанные в объявлении о проведении отбора получателей субсидий

6. Финансовое обеспечение и условия заключения
соглашения о предоставлении субсидии
	КБК
	Наименование

	825 0412 01 4 01 27120 631
	Создание благоприятных, комфортных условий для развития малого и среднего предпринимательства

Субсидия по результатам конкурсного отбора предоставляется путем заключения соглашения в форме электронного документа ( при наличии технической возможности) в соответствии с типовой формой в системе « Электронный бюджет» и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон.
7. Основная отчетность
7.1 Отчетность предоставляется с использованием системы «Электронный бюджет» предусмотренный соглашением.
7.2 Основная отчетность представляется в соответствии с Правилами предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1780.
8. Порядок расчета размера субсидии

Субсидия предоставляется Администрацией из бюджета муниципального образования Узловский район,  в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования Узловский район, в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Собрания представителей муниципального образования Узловский район на соответствующий финансовый год и плановый период.
9. Штрафные санкции

9.1. В случаях нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией  и органами  финансового контроля, субсидия подлежит возврату в полном объеме.

9.2. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня установления оснований для возврата субсидии вручает получателю субсидии либо его представителю по доверенности требование о возврате предоставленной субсидии или направляет требование о возврате предоставленной субсидии получателю субсидии заказным письмом.
В случае направления требования о возврате предоставленной субсидии заказным письмом датой его получения считается 10-ти рабочих дней со дня направления заказного письма.
Получатель субсидии обязан произвести возврат предоставленной субсидии в бюджет Муниципального образования Узловский район в месячный срок со дня получения требования о возврате предоставленной субсидии (части субсидии, остатка субсидии).
9.3. Получатель субсидии обязан уплатить за каждый день использования средств субсидии с нарушением целей, условий и порядка предоставления субсидии пени, размер которых составляет одну трехсотую ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы субсидии, использованной с нарушением, которая действует по состоянию на 1-й день использования средств субсидии с нарушением целей, условий и порядка предоставления субсидий.
9.4. Контроль за соблюдение  условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляется Администрацией,  а так же органами финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
9.5. В случае недостижения значений результатов предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Администрацией и (или )органом финансового контроля, получателем субсидии осуществляется возврат средств субсидии в бюджет Узловского района в размере средств(Vвозврата), рассчитываемом по формуле:
Vвозврата =   Vсубсидии x k,
где:

Vсубсидии — размер субсидий, предоставленной получателю субсидии в отчетном финансовом году;

k – коэффициент возврата субсидии (если большее значение результата предоставления субсидии отражает большую эффективность использования субсидии) (k) определяется по формуле:

k = 1 — T/S,
где:

T – фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии на отчетную дату;

S – полное значение результата предоставления субсидии, установленного Соглашением.

При недостижении получателем субсидии в установленном Соглашение сроки значения результата предоставления субсидии получатель субсидии уплачивает пени, размер которых составляет одну трехсотую ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от суммы субсидии.
10. Иные условия предоставления субсидии.

10.1 Отбор получателей субсидий осуществляется в соответствии с Правилами отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1781.
____________________________________
	Председатель комитета экономического развития

и предпринимательства   администрации муниципального образования Узловский район
	И.В.Митасова

Приложение
к Решению о Порядке предоставления субсидий
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ
Заявление
о предоставления субсидий  проведения открытого конкурса
по предоставлению грантов на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям
________________________________________________
(наименование юридического лица)
в лице_________________________________________________________________________
(ФИО)
действующего на основании______________________________________________________
(наименование документа)
просит предоставить из бюджета Тульской области субсидию по предоставлению грантов на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям____________________________________________________________Тульской
______________________________________________________________________________________
(указывается перечень проектов) в размере
______________________________________________________________________________________
_________________________________________________________рублей:
____________________________________________рублей__________________копеек
Полноту и достоверность предоставляемых сведений и документов подтверждаем
_________________________________________________________________________
____________________________________
	Председатель комитета экономического развития

и предпринимательства   администрации муниципального образования Узловский район
	И.В.Митасова

	Узловая
№ 312 – пп
от 27.03.2025

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации

	Трегубова Е.П.
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	_________
дата

	Финансовое управление

	_________________________
фамилия, инициалы
	___________
подпись
	________
дата

	Комитет
экономического развития
и предпринимательства

	_________________________
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	________
дата

	Комитет

по правовой работе

	_________________________
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	________
дата

	Руководитель аппарата
	Мызникова С.М.
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	________
дата

	Отдел
по делопроизводству
и контролю
	_________________
фамилия, инициалы

	___________
подпись
	________
дата

	Исполнитель: комитет экономического развития и предпринимательства, Овчаренко Е.А., 6-19-83